Дело №1-71/2024 копия

(25RS0032-01-2024-000226-41)

(№12408050031000003)

Отпечатано в совещательной комнате

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 июля 2024г. с.Хороль

Хорольский районный суд Приморского края в составе:

судьи Хвостовой Н.А. 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Коваль И.Н. 

с участием:

гособвинителя: помощника прокурора Хорольского района Копыловой О.А.

адвоката Аргуновой Д.А.

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО3, ...... 

......

......

......

...... 

...... 

......

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, будучи родителем несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, неоднократно не платил без уважительных причин в нарушение решения суда средства на их содержание.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО3, проживая по адресу: 

<

адрес>, неоднократно не платил средства на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Так, он на основании судебного приказа по делу №2-692 от 26.04.2017г., выданного мировым судьей судебного участка №92 Хорольского судебного района Приморского края, обязан к выплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 26 апреля 2017г., до достижения совершеннолетия ФИО2, т.е. по ДД.ММ.ГГГГг., и в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 03 июня 2023г. до достижения совершеннолетия ФИО1.

10.05.2017г. на основании исполнительного документа - судебного приказа по делу №2-692 от 26.04.2017г., выданного мировым судьей судебного участка №92 Хорольского судебного района Приморского края, во исполнение указанного судебного решения, в отделе судебных приставов по Хорольскому району Приморского края в отношении должника по алиментным обязательствам ФИО3, 18.12.1980г.р., возбуждено исполнительное производство №8311/17/25030-ИП, с постановлением о возбуждении которого ФИО3 был ознакомлен.

Однако ФИО3, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст.80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о судебном решении, обязавшим его выплачивать средства на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи ознакомленным с постановлением о возбуждении в отношении него исполнительного производства, без уважительных причин, в нарушение решения суда, алиментных платежей на содержание указанных выше несовершеннолетних детей, в полном объеме в период с 17 ноября 2021г. по 22 марта 2022г., то есть в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, не производил, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка №93 Хорольского судебного района Приморского края от 22.03.2022г. по делу №5-210/2022, вступившим в законную силу 04.04.2022г., был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде 80 (восьмидесяти) часов обязательных работ, которое он не отбыл по настоящее время, уважительных причин не предоставил, в связи с чем на основании ст.4.6 КоАП РФ считается подвергнутым административному наказанию.

11.08.2022г. в отношении ФИО3 было возбуждено уголовное дело №12208050031000016 по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, за неуплату алиментов в период с 04.04.2022г. по 11.08.2022г.

В связи с наступлением обстоятельств, указанных в ч.2 ст.120 СК РФ, а именно то, что выплата алиментов, взыскиваемых в судебном порядке, прекращается по достижении ребенком совершеннолетия, алиментные обязательства на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прекратились 02.06.2023г. в связи с достижением ею совершеннолетия, и с 03.06.2023г. ФИО3 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 03.06.2023г. до его совершеннолетия.

Однако, ФИО3, имея преступный умысел, направленный на неуплату средств на содержание указанных несовершеннолетних детей, при отсутствии постоянного источника дохода, являясь физически здоровым лицом, находясь в трудоспособном возрасте, в центр занятости населения по поводу поиска работы и регистрации его в качестве безработного в Отделение КГБУ «Приморский центр занятости населения по 

<

адрес>» не обращался. 

ФИО3 в период с 13.08.2022г. по 31.10.2023г. на содержание сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и в период с 13.08.2022г. по 02.06.2023г. на содержание дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (по 02.06.2023г. включительно, по достижении совершеннолетия) (за исключением периодов нахождения на лечении), имея доходы от случайных заработков, скрывал информацию о полученных доходах от судебного пристава-исполнителя, без уважительных причин алименты с полученных доходов без уважительных причин ежемесячно в полном объеме по решению суда не платил, задолженность по алиментам не погашал.

ФИО3, будучи осужденным за совершение аналогичного преступления приговором Хорольского районного суда Приморского края от 28.11.2022г. по ч.1 ст.157 УК РФ к исправительным работам на срок 6 месяцев с удержанием из заработной платы 8% в доход государства, в период исправительных работ и после отбывания наказания в местах лишения свободы (в период с 23.05.2023г. по 20.07.2023г.) по постановлению Хорольского районного суда Приморского края от 23.05.2023г., должных выводов для себя не сделал и в нарушение требований судебного приказа по делу №2-692 от 26.04.2017г., выданного мировым судьей судебного участка №92 Хорольского судебного района Приморского края, без уважительных причин алименты на содержание указанных выше несовершеннолетних детей в полном объеме не выплачивал, а именно:

алименты на двоих детей:

за период с 13.08.2022г. (по истечении периода, за который ФИО3 был ранее привлечен к уголовной ответственности) (по окончании лечения по 12.08.2022г. включительно) по 18.08.2022г. (окончание периода ежемесячного платежа, за исключением периода лечения с 19.08.2022г. по 25.08.2022г., с 26.08.2022г. по 31.08.2022г.) не уплачивал в полном объеме в течение двух и более месяцев подряд, то есть с 01.10.2022г. по 30.11.2022г. и далее не платил их в полном объеме до 25.01.2024г., в связи с чем, у него образовалась задолженность в сумме 4 763 руб. 22 коп.;

за период с 01.09.2022г. по 01.09.2022г. не уплачивал в полном объеме в течение двух и более месяцев подряд, то есть с 01.10.2022г. по 30.11.2022г. и далее не платил их в полном объеме до 25.01.2024г., в связи с чем у него образовалась задолженность в сумме 820 руб. 33 коп.;

за период с 16.09.2022г. по 30.09.2022г. не уплачивал в полном объеме в течение двух и более месяцев подряд, то есть с 01.10.2022г. по 30.11.2022г. и далее не платил их в полном объеме до 25.01.202г., в связи с чем, у него образовалась задолженность в сумме 12 305 руб.;

за период с 01.10.2022г. по 31.10.2022г. не уплачивал в полном объеме в течение двух и более месяцев подряд, то есть с 01.08.2023г. по 30.09.2023г. и далее не платил их в полном объеме до 25.01.2024г., в связи с чем у него образовалась задолженность в сумме 24 610 руб.;

за период с 01.11.2022г. по 30.11.2022г. не уплачивал в полном объеме в течение двух и более месяцев подряд, то есть с 01.08.2023г. по 30.09.2023г. и далее не платил их в полном объеме до 25.01.2024г., в связи с чем у него образовалась задолженность в сумме 24 610 руб.;

за период с 01.12.2022г. по 08.12.2022г. не уплачивал в полном объеме в течение двух и более месяцев подряд, то есть с 01.08.2023г. по 30.09.2023г. и далее не платил их в полном объеме до 25.01.2024г., в связи с чем у него образовалась задолженность в сумме 6 350 руб. 96 коп.;

за период с 13.12.2022г. по 31.12.2022г. не уплачивал в полном объеме в течение двух и более месяцев подряд, то есть с 01.08.2023г. по 30.09.2023г. и далее не платил их в полном объеме до 25.01.2024г., в связи с чем у него образовалась задолженность в сумме 15 083 руб. 54 коп.;

за период с 01.01.2023г. по 24.01.2023г. не уплачивал в полном объеме в течение двух и более месяцев подряд, то есть с 01.08.2023г. по 30.09.2023г. и далее не платил их в полном объеме до 25.01.2024г., в связи с чем у него образовалась задолженность в сумме 19 052 руб. 90 коп.;

за период с 31.01.2023г. по 31.01.2023г. не уплачивал в полном объеме в течение двух и более месяцев подряд, то есть с 01.08.2023г. по 30.09.2023г. и далее не платил их в полном объеме до 25.01.2024г., в связи с чем у него образовалась задолженность в сумме 793 руб. 87 коп.;

за период с 01.02.2023г. по 02.02.2023г. не уплачивал в полном объеме в течение двух и более месяцев подряд, то есть с 01.08.2023г. по 30.09.2023г. и далее не платил их в полном объеме до 25.01.2024г., в связи с чем у него образовалась задолженность в сумме 1 757 руб. 85 коп.;

за период с 17.02.2023г. по 28.02.2023г. не уплачивал в полном объеме в течение двух и более месяцев подряд, то есть с 01.08.2023г. по 30.09.2023г. и далее не платил их в полном объеме до 25.01.2024г., в связи с чем у него образовалась задолженность в сумме 10 547 руб. 14 коп.;

за период с 01.03.2023г. по 27.03.2023г. не уплачивал в полном объеме в течение двух и более месяцев подряд, то есть с 01.08.2023г. по 30.09.2023г. и далее не платил их в полном объеме до 25.01.2024г., в связи с чем у него образовалась задолженность в сумме 21 434 руб. 51 коп.;

за период с 31.03.2023г. по 31.03.2023г. не уплачивал в полном объеме в течение двух и более месяцев подряд, то есть с 01.08.2023г. по 30.09.2023г. и далее не платил их в полном объеме до 25.01.2024г., в связи с чем у него образовалась задолженность в сумме 793 руб. 87 коп.;

за период с 01.04.2023г. по 19.04.2023г. не уплачивал в полном объеме в течение двух и более месяцев подряд, то есть с 01.08.2023г. по 30.09.2023г. и далее не платил их в полном объеме до 25.01.2024г., в связи с чем у него образовалась задолженность в сумме 15 586 руб. 33 коп.;

за период с 22.04.2023г. по 30.04.2023г. не уплачивал в полном объеме в течение двух и более месяцев подряд, то есть с 01.08.2023г. по 30.09.2023г. и далее не платил их в полном объеме до 25.01.2024г., в связи с чем у него образовалась задолженность в сумме 7 383 руб.;

за период с 01.05.2023г. по 31.05.2023г. не уплачивал в полном объеме в течение двух и более месяцев подряд, то есть с 01.08.2023г. по 30.09.2023г. и далее не платил их в полном объеме до 25.01.2024г., в связи с чем у него образовалась задолженность в сумме 24 610 руб.;

за период с 01.06.2023г. по 02.06.2023г. не уплачивал в полном объеме в течение двух и более месяцев подряд, то есть с 01.08.2023г. по 30.09.2023г. и далее не платил их в полном объеме до 25.01.2024г., в связи с чем у него образовалась задолженность в сумме 1 640 руб. 66 коп.;

алименты на сына (в связи с достижением дочери совершеннолетия 02.06.2023г.):

за период с 03.06.2023г. по 30.06.2023г. не уплачивал в полном объеме в течение двух и более месяцев подряд, то есть с 01.08.2023г. по 30.09.2023г. и далее не платил их в полном объеме до 25.01.2024г, в связи с чем у него образовалась задолженность в сумме 17 227 руб.;

за период с 01.07.2023г. по 31.07.2023г. не уплачивал в полном объеме в течение двух и более месяцев подряд, то есть с 01.08.2023г. по 30.09.2023г. и далее не платил их в полном объеме до 25.01.2024г., в связи с чем у него образовалась задолженность в сумме 18 457 руб. 50 коп.;

за период с 01.08.2023г. по 31.08.2023г. не уплачивал в полном объеме в течение двух и более месяцев подряд, то есть с 01.09.2023г. по 30.11.2023г. (за исключением периода нахождения на лечении с 03.10.2023г. по 09.10.2023г., с 24.10.2023г. по 30.10.2023г., с 23.11.2023г. по 29.11.2023г.) и далее не платил их в полном объеме до 25.01.2024г., в связи с чем у него образовалась задолженность в сумме 18 457 руб. 50 коп.;

за период с 01.09.2023г. по 30.09.2023г. не уплачивал в полном объеме в течение двух и более месяцев подряд, то есть с 01.10.2023г. по 31.12.2023г. (за исключением периода нахождения на лечении с 03.10.2023г. по 09.10.2023г., с 24.10.2023г. по 30.10.2023г., с 23.11.2023г. по 29.11.2023г., с 05.12.2023г. по 10.12.2023г., с 11.12.2023г. по 15.12.2023г.) и далее не платил их в полном объеме до 25.01.2024г., в связи с чем у него образовалась задолженность в сумме 18 457 руб. 50 коп.;

за период с 01.10.2023г. по 02.10.2023г. не уплачивал в полном объеме в течение двух и более месяцев подряд, то есть с 01.11.2023г. по 25.01.2024г. (день возбуждения уголовного дела) (за исключением периода нахождения на лечении с 23.11.2023г. по 29.11.2023г., с 05.12.2023г. по 10.12.2023г., с 11.12.2023г. по 15.12.2023г., с 17.01.2024г. по 23.01.2024г.), в связи с чем у него образовалась задолженность в сумме 1 190 руб. 80 коп.;

за период с 10.10.2023г. по 23.10.2023г. не уплачивал в полном объеме в течение двух и более месяцев подряд, то есть с 01.11.2023г. по 25.01.2024г. (день возбуждения уголовного дела) (за исключением периода нахождения на лечении с 23.11.2023г. по 29.11.2023г., с 05.12.2023г. по 10.12.2023г., с 11.12.2023г. по 15.12.2023г., с 17.01.2024г. по 23.01.2024г.), в связи с чем у него образовалась задолженность в сумме 8 335 руб. 64 коп.;

за период с 31.10.2023г. по 31.10.2023г. не уплачивал в полном объеме в течение двух и более месяцев подряд, то есть с 01.11.2023г. по 25.01.2024г. (день возбуждения уголовного дела) (за исключением периода нахождения на лечении с 23.11.2023г. по 29.11.2023г., с 05.12.2023г. по 10.12.2023г., с 11.12.2023г. по 15.12.2023г., с 17.01.2024г. по 23.01.2024г.), в связи с чем у него образовалась задолженность в сумме 595 руб. 40 коп.

Тем самым, ФИО3 в период с 01.09.2022г. по 30.09.2023г. (период неуплаты алиментов в отношении дочери) (за исключением периодов нахождения на лечении) и в период с 01.09.2022г. по 25.01.2024г. (период неуплаты алиментов в отношении сына) (за исключением периодов нахождения на лечении) не платил алименты на содержание двоих несовершеннолетних детей за период с 13.08.2022г. по 02.06.2023г. (за исключением периодов нахождения на лечении: с 08.08.2022г. по 12.08.2022г., с 19.08.2022г. по 25.08.2022г., с 26.08.2022г. по 31.08.2022г., с 02.09.2022г. по 15.09.2022г., с 09.12.2022г. по 12.12.2022г., с 25.01.2023г. по 30.01.2023г., с 03.02.2023г. по 16.02.2023г., с 28.03.2023г. по 30.03.2023г., с 20.04.2023г. по 21.04.2023г.) и за период с 13.08.2022г. по 31.10.2023г. (в отношении сына, в связи с достижением совершеннолетия дочерью 02.06.2023г.) (за исключением периодов нахождения на лечении: с 08.08.2022г. по 12.08.2022г., с 19.08.2022г. по 25.08.2022г., с 26.08.2022г. по 31.08.2022г., с 02.09.2022г. по 15.09.2022г., с 09.12.2022г. по 12.12.2022г., с 25.01.2023г. по 30.01.2023г., с 03.02.2023г. по 16.02.2023г., с 28.03.2023г. по 30.03.2023г., с 20.04.2023г. по 21.04.2023г., с 03.10.2023г. по 09.10.2023г., с 24.10.2023г. по 30.10.2023г.) (период, за который не выплачивались алименты) в общей сумме 96 071,59 руб.

При этом период события преступления составил с 01.11.2022г. (по истечении двух месяцев неуплаты) по 25.01.2024г. (дату возбуждения уголовного дела). 

Общая задолженность по алиментам на двоих детей за период с 26.04.2017г. до 25.01.2024г. составляет 1 271 895, 93 руб.

Таким образом, ФИО3 умышленно, осознавая противоправность своего деяния, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, вновь в нарушение решения суда, без уважительных причин, алименты на содержание своих несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не выплачивал, то есть совершил это деяние неоднократно.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал в полном объеме и, пожелав дать показания, пояснил, что по возможности он зарабатывает подработками, т.к. официально его не берут на работу из-за болезни ног. Денежные средства, которые он собирает, переводит детям через банковскую карту матери. Каждый месяц с августа 2023г. детям он отправляет деньги, последний раз делал перевод 02.06.2024г. Он знает, что платит меньше, чем установлено судом, но платит алименты по возможности. В центр занятости населения на учет не встал, т.к. надо регистрироваться через Интернет, которого у него нет. Спиртным он не злоупотребляет, проживает с матерью и братом. О том, что с него взысканы алименты по решению суда, а также в ОСП находится исполнительное производство, знает. Судебный пристав разъяснял ему об уголовной ответственности за неуплату алиментов на содержание детей. С предъявленным ему обвинением согласен в полном объеме.

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, кроме полного признания им своей вины, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

......

......

......

...... 

......

......

......

...... 

......

......

......

......

......

......

......

......

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ (в ред. ФЗ №323 от 03.07.2016г.) как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Совокупность исследованных судом допустимых, относимых, достоверных, непротиворечивых, согласующихся между собой, доказательств, с учетом полного признания подсудимым своей вины, достаточна для того, чтобы прийти к выводу о его виновности в совершении преступления. Оснований ставить под сомнение исследованные доказательства у суда не имеется, т.к. они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Исследованные судом доказательства с достоверностью подтверждают, что ФИО3, будучи родителем двоих несовершеннолетних детей, ранее подвергавшийся административному наказанию не неуплату алиментов на их содержание, в нарушение судебного акта алименты на содержание своих детей в рассматриваемый период в установленном размере не платил, уважительных причин для этого не имел, по состоянию на дату рассмотрения дела в суде задолженность по алиментам не погасил. Оснований для освобождения его от уголовной ответственности или наказания судом не установлено.

Подсудимый ФИО3:

по месту жительства сельской администрацией характеризуется посредственно (л.д.32 т.2);

участковым характеризуется удовлетворительно: официально не трудоустроен, злоупотребляет спиртным, неоднократно поступали жалобы в отношении него от соседей и лиц, совместно с ним проживающих, на проводимые профилактические беседы не реагирует, должных выводов не делает (л.д.34 т.2);

на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «синдром зависимости от алкоголя»; состоит на учете у врача фтизиатра (л.д.26, 28 т.2);

ранее судим (л.д.4-6 т.2).

......

......

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает полное признание вины, состояние здоровья (л.д.223-225 т.1). Достаточных доказательств для признания иных обстоятельств смягчающими, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих его наказание, судом не установлено. 

Разрешая вопрос о наказании ФИО3, суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, полагает назначить ему наказание в виде лишения свободы. Поскольку данное преступление совершено в период отбывания наказания по приговору суда от 28.11.2022г., оснований для применения положений ст.73 УК РФ суд не усматривает. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ, с учетом обстоятельств совершенного преступления, данных о личности ФИО3, который страдает расстройством личности и поведения в результате употребления алкоголя, обнаруживает признаки пагубного употребления каннабиноидов с вредными последствиями (л.д.223-225 т.1), с учетом состояния его здоровья, суд не усматривает.

Принудительное лечение от алкогольной зависимости в настоящее время законом не предусмотрено.

С учетом обстоятельств преступления, характера и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

Назначая ФИО3 наказание в виде реального лишения свободы, суд исходит из положений ч.2 ст.43 УК РФ, согласно которой наказание применяется в том числе в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Назначая ФИО3 наказание в виде реального лишения свободы, суд учитывает, что по материалам уголовного дела и в судебном заседании не установлено наличие каких-либо тяжелых заболеваний, препятствующих отбыванию им наказания в виде лишения свободы. 

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ, учитывая данные о личности ФИО3, обстоятельства совершения преступления, то, что им совершено умышленное преступление небольшой тяжести, при этом в связи со злостным уклонением от отбывания назначенного ему наказания по приговору суда от 28.11.2022г. в виде исправительных работ ему данный вид наказания был заменен лишением свободы, в связи с чем он отбывал реальное лишение свободы, отбывание наказания ему следует назначить в исправительной колонии общего режима.

В силу ч.2 ст.97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора ФИО3 мера пресечения на период до вступления приговора суда в законную силу подлежит оставлению в виде содержания под стражей. 

В силу п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей в период с 10 июня 2024г. до вступления приговора суда в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть (6) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 на период до вступления приговора суда в законную силу оставить в виде содержания под стражей, с содержанием его в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Приморскому краю. 

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей в период с 10 июня 2024г. до вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

......

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО3 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы через Хорольский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.А.Хвостова